Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики

Об Экспертном совете по государственно-частному партнерству при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 января 2015 года № 32-З-V «О государственно-частном партнерстве» (САЗ 15-4), в целях привлечения инвестиций в экономику Приднестровской Молдавской Республики в рамках развития механизмов государственно-частного партнерства, упрощения процедуры доступа к инструментам государственно-частного партнерства, а также совершенствования законодательства в сфере государственно-частного партнерства Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет:

1. Создать Экспертный совет по государственно-частному партнерству при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете по государственно-частному партнерству при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

3. Обеспечение деятельности Экспертного совета по государственно-частному партнерству при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики возложить на Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

4. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить на министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

	Председатель Правительства

	Приднестровской Молдавской Республики
	Т. Туранская

г. Тирасполь

3 июня 2015 г.

№ 133

Приложение

к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 3 июня 2015 года № 133

Положение

об Экспертном совете по государственно-частному партнерству при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Экспертный совет по государственно-частному партнерству (далее – Совет) является совещательным органом, образованным для обеспечения эффективного взаимодействия исполнительных органов государственной власти, органов местного и государственного управления, субъектов предпринимательской деятельности, общественных и научно-исследовательских организаций в целях повышения эффективности реализации проектов государственно-частного партнерства, упрощения процедуры доступа к инструментам государственно-частного партнерства, а также совершенствования законодательства, регулирующего их функционирование.

2. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция Приднестровской Молдавской Республики, конституционные законы, законы, указы и распоряжения Президента Приднестровской Молдавской Республики, постановления и распоряжения Правительства Приднестровской Молдавской Республики, а также настоящее Положение.

3. Деятельность Совета осуществляется на основе коллективного и свободного обсуждения вопросов, основанного на принципах гласности и законности.

4. Рекомендации Совета могут учитываться исполнительными органами государственной власти, органами местного и государственного управления при принятии решений, направленных на развитие механизмов государственно-частного партнерства.

2. Основные задачи Совета

5. Основными задачами Совета являются: содействие в формировании единой согласованной экономической политики в сфере развития механизмов государственно-частного партнерства, совершенствование правового обеспечения функционирования механизмов государственно-частного партнерства и проведение экспертизы проектов государственно-частного партнерства.

3. Основные направления деятельности Совета

6. Основными направлениями деятельности Совета являются:

а) подготовка предложений по разработке программ и иных документов, связанных с развитием механизмов государственно-частного партнерства в Приднестровской Молдавской Республике;

б) рассмотрение и анализ предложений по вопросам совершенствования законодательства в сфере государственно-частного партнерства;

в) анализ эффективности существующих и вновь предлагаемых мер по стимулированию развития государственно-частного партнерства в Приднестровской Молдавской Республике;

г) рассмотрение и анализ предложений по выработке и реализации основных направлений государственной политики в сфере государственно-частного партнерства;

д) рассмотрение результатов мониторинга реализации проектов государственно-частного партнерства;

е) рассмотрение итогов экспертизы проектов государственно-частного партнерства;

ж) иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

4. Состав Совета

7. Совет состоит из председателя, секретаря и членов Совета.

В состав Совета включаются представители министерств и ведомств, входящих в структуру исполнительных органов государственной власти. Возглавляет Совет председатель.

Состав Совета утверждается Председателем Правительства Приднестровской Молдавской Республики по представлению руководителей министерств и ведомств. В случае возникновения необходимости к участию будут привлекаться представители коммерческих и некоммерческих организаций, а также представители от законодательных и судебных органов власти с правом совещательного голоса.

8. Члены Совета имеют право:

а) вносить предложения по повестке дня и порядку ведения заседания;

б) участвовать в заседаниях Совета и обсуждении выносимых на них вопросов;

в) участвовать в голосовании по обсуждаемым вопросам;

г) вносить предложения по созыву заседаний Совета;

д) участвовать в выработке и принятии решений Совета в соответствии с основными задачами Совета;

е) знакомиться с материалами проектов государственно-частных партнерств, с информацией о ходе исполнения заключенных соглашений по реализации проектов государственно-частных партнерств, представляемых на рассмотрение в Совет.

9. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

10. Координация работ и подготовка заседаний Совета осуществляется ответственным секретарем Совета.

5. Организация работы Совета

11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

12. Ответственный секретарь Совета извещает членов Совета о проведении заседаний Совета не менее чем за 7 дней. Одновременно членам Совета направляются материалы по вопросам повестки дня созываемого заседания Совета.

Повестка дня заседания и материалы могут передаваться членам Совета с использованием электронной почты.

13. Предложения по проведению внеочередных заседаний Совета вносятся его членами в письменном виде не позднее чем за 30 дней до предлагаемого ими срока рассмотрения вопроса.

14. На заседании Совета могут присутствовать лица, приглашенные Советом или председателем Совета. Приглашенные лица не принимают участия в голосовании по повестке дня заседания.

15. Член Совета не вправе направлять для участия в заседании Совета своего представителя.

16. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее половины от числа членов Совета.

17. Заседание Совета проводит председатель Совета.

В случае невозможности присутствия председателя Совета заседание Совета проводит член Совета в соответствии с поручением председателя Совета.

18. Каждый член Совета имеет один голос.

19. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, председатель Совета голосует последним. При равенстве голосов председатель Совета или лицо, его замещающее, имеет право решающего голоса.

В случае несогласия с принятым решением любой член Совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

20. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается лицом, проводившим заседание Совета.

21. Решения Совета, принимаемые в соответствии с возложенными на него задачами, имеют рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных лиц в виде выписки из протокола заседания Совета либо иным способом по решению Совета.

22. Решения Совета направляются в адрес Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

23. Исполнительные органы государственной власти, органы местного государственного управления и их должностные лица, а также коммерческие и некоммерческие организации, получившие рекомендации Совета, в установленные сроки рассматривают их и уведомляют Совет о принятых решениях.